

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



英皇鐘錶珠寶有限公司
EMPEROR WATCH & JEWELLERY LIMITED
(於香港註冊成立之有限公司)
(股份代號：887)

2022年度之全年業績公告

英皇鐘錶珠寶有限公司（「本公司」）之董事會（「董事會」或「董事」）宣佈本公司及其附屬公司（統稱「本集團」）截至2022年12月31日止年度（「本年度」）之經審核綜合業績。

| 財務摘要 百萬港元 | 截至12月31日止年度 | |
|--------------|-------------|---------------|
| | 2021年 | 2022年 |
| 收入 | 3,927 | 3,684 |
| 毛利 | 1,230 | 1,177 |
| 毛利率 | 31.3% | 31.9% |
| 經調整EBITD* | 365 | 376 |
| 淨利潤 | 205 | 222 |
| 每股基本盈利 | 3.02港仙 | 3.28港仙 |
| 每股末期股息 | 0.35港仙 | 0.62港仙 |

* 經調整EBITD為利息、稅項及自家擁有旗艦店的折舊費用前之盈利，以反映本集團之核心營運表現。本集團已全面採納香港財務報告準則第16號，已包括與租賃合約有關的使用權資產攤銷。

管理層討論及分析

業績

於本年度，疫情繼續對本集團構成不穩定的業務營運環境，本集團的總收入為3,684,300,000港元（2021年：3,926,600,000港元）。來自香港及中國內地的收入分別為1,652,500,000港元（2021年：1,739,300,000港元）及1,186,300,000港元（2021年：1,227,800,000港元），分別佔總收入的44.9%（2021年：44.3%）及32.2%（2021年：31.3%）。按產品分部劃分的收入而言，鐘錶及珠寶分部的銷售收入分別為3,017,600,000港元（2021年：3,268,900,000港元）及666,700,000港元（2021年：657,700,000港元），分別佔總收入的81.9%（2021年：83.3%）及18.1%（2021年：16.7%）。

毛利為1,177,300,000港元（2021年：1,229,500,000港元），而毛利率略微增加至31.9%（2021年：31.3%）。由於毛利率增加及其有效的成本節約措施，本集團於本年度的淨利潤輕微增加至222,100,000港元（2021年：204,700,000港元）。每股基本盈利為3.28港仙（2021年：3.02港仙）。本集團已建議派付末期股息每股0.62港仙（2021年：0.35港仙）。連同中期股息每股0.38港仙（2021年：0.55港仙），本年度股息總額為每股1.0港仙（2021年：0.9港仙）。

市場回顧

疫情在世界各地已大致穩定，商務旅行及休閒活動已恢復。儘管宏觀經濟發展仍受到地緣政治緊張局勢及加息的阻礙，本地勞動力市場已有改善跡象。

在香港，於本年度內已分階段放寬入境檢疫及社交距離措施，而2022年訪港旅客總數約為600,000人次，同比增長562%。自本年度下半年起，顧客流量回升，奢侈品消費重拾動力。

在中國內地，被壓抑的需求的釋放及累積的儲蓄為消費者的實際消費提供堅實的基礎。然而，中國內地於本年度最後一個季度遭受疫情反彈的打擊，這某程度上阻礙了消費氣氛的復甦。

業務回顧

本集團主要銷售享譽國際之歐洲製鐘錶及旗下「**英皇珠寶**」品牌之高級珠寶首飾，為零售商之翹楚。本公司於2008年7月在香港聯合交易所有限公司主板上市。

本集團之零售網絡，遍及香港、澳門、中國內地、新加坡及馬來西亞，亦設有數個線上購物平台。本集團擁有80載之歷史，代理均衡而全面的鐘錶品牌。目標顧客群為遍及全球各地的中至高收入人士。本集團的核心策略為保持其於大中華地區作為領先鐘錶及珠寶零售集團的地位，同時放眼大中華以外地區以擴展業務。

覆蓋黃金零售地段

於2022年12月31日，本集團於香港、澳門、中國內地、新加坡及馬來西亞擁有合共93間店舖，其分佈如下：

| | 店舖數目 |
|-----------|-----------|
| 香港 | 29 |
| 澳門 | 5 |
| 中國內地 | 50 |
| 新加坡 | 8 |
| 馬來西亞 | 1 |
| | <hr/> |
| 總數 | 93 |

該等店舖包括自有品牌「**英皇珠寶**」店、鐘錶專賣店及多品牌鐘錶店(附設或不設珠寶櫃檯)。

多年來，本集團已於香港以及中國內地的黃金購物地段及受歡迎之住宅區建立具策略性的銷售網絡。於中國內地，約75%的店舖位於一線及新一線城市，符合本集團的客戶目標及市場定位。本集團亦成功延伸據點至新加坡及馬來西亞，以擴大其在大中華地區以外的足跡及品牌曝光率。

於本年度，本集團於香港開設了三間珠寶店，並於中國內地開設了四間珠寶店及一間勞力士店。本集團亦已制定2023年店舖開展計劃，集中在香港住宅區及中國內地的主要城市。

鞏固於鐘錶行業的領導地位

憑藉其悠久歷史，本集團為主要高級豪華瑞士鐘錶品牌供應商信賴的合作夥伴，並與該等供應商維持穩固的關係，從而繼續擁有全面組合之鐘錶代理權，並維持其領導地位，尤其在香港。本集團積極參加與各大品牌合辦之市場推廣活動，重點宣傳新產品並與顧客建立個人化聯繫。

加強珠寶業務

本集團堅持以優秀設計及工藝，為顧客提供優質「**英皇珠寶**」產品。富麗堂皇的「**英皇珠寶**」系列呈獻多款珍貴寶石，當中以鑽石及翡翠玉石為主。「**英皇珠寶**」推出之珠寶系列均設計精緻、獨一無二，能迎合及滿足不同顧客群體。

於本年度，本集團推出數個全新時尚系列，當中包括**風姿綽約**，採用非凡的車花式鑲嵌工藝，將鑽石以18K白金車花片烘托，以突顯閃爍的鑽石。**戀愛旅程**以一把鎖和相配的鑰匙，象徵著愛侶間敞開心扉，互相成就對方。兩個系列均適合不同風格女性作日常配搭。

為增強與本地客戶的接觸，本集團於本年度推出多項珠寶推廣活動。

加強電子商務業務

隨著互聯網日益普及，本集團已在數個線上購物平台（包括HKTVMall、Zalora、天貓、京東）建立珠寶業務，以擴大其收入來源及提升品牌知名度。為制定有效的產品策略，本集團對用戶之資料庫及互聯網行為進行分析。

於本年度，本集團將其線上購物平台從專賣珠寶擴展至包括鐘錶。本集團與帝舵表合作，推出了帝舵表線上銷售平台，協助推廣品牌及推動帝舵表的銷售。本集團將繼續加強帝舵表線上銷售平台，以提升線上購物體驗及增加網站流量。本集團亦將繼續物色與其他鐘錶品牌合作的機會。

前景

本年度後，香港、澳門與中國內地之間的邊境全面重新開放，同時對所有旅客的入境檢疫措施已解除。訪港旅客人數有望上升，其將加速旅遊業及零售業復甦。此外，穩定的房地產市場及波動較少的股市將會刺激奢侈品消費。所有該等因素將對本集團業務產生正面影響。

展望未來，本集團將繼續審慎擴展其網絡，並預計於2023年在香港的大圍及觀塘，以及中國內地的成都及河北開設珠寶店。本集團亦將繼續監測各地市場格局及發展情況，並觀察顧客喜好及消費模式，從而制定適當的業務策略。

儘管消費者已恢復親身前往店舖，但由於消費者行為已於疫情期間發生變化，因此線上購物平台仍佔據重要地位。本集團將在這方面加大力度，進一步提升品牌形象，並把握線上市場機遇。隨著行業逐漸從疫情中恢復，本集團將採取審慎態度，繼續嚴格控制營運成本，務求提高營運效率及改善盈利能力。

財務回顧

資本架構、流動資金及財務資源

於2022年12月31日，本集團之銀行結餘及手頭現金增加至664,400,000港元（2021年：556,300,000港元），主要以港元及人民幣計值。於2022年12月31日，本集團沒有任何銀行借貸（2021年：165,500,000港元），並處於淨現金狀況，因此淨負債比率（以銀行借貸減去現金及現金等價物除以資產淨值之比率計算）為零（2021年：零）。本集團亦有可供動用但未動用之銀行融資約942,600,000港元。

於2022年12月31日，本集團之流動資產及流動負債分別約為3,505,900,000港元（2021年：3,435,600,000港元）及433,500,000港元（2021年：535,400,000港元）。本集團之流動比率及速動比率分別為8.1（2021年：6.4）及1.9（2021年：1.4）。

鑒於本集團於2022年12月31日的財務狀況，董事認為本集團擁有充裕之營運資金以應付其營運及未來發展計劃。

僱員及薪酬政策

於2022年12月31日，本集團僱有638（2021年：678）名銷售人員及201（2021年：179）名辦公室職員。於本年度，總員工成本（包括董事酬金）為262,900,000港元（2021年：288,500,000港元）。僱員薪酬乃根據個人職責、能力及技術、經驗及表現以及市場薪酬水平釐定。員工福利包括醫療及人壽保險、退休福利及其他具競爭性福利待遇。

本公司已採納一項購股權計劃以激勵或獎勵員工，其詳情將於本公司年報「購股權」一節列載。

末期股息

董事會欣然建議就本年度派付每股0.62港仙之末期股息（「末期股息」）（2021年：0.35港仙），惟須獲股東於2023年5月25日（星期四）舉行的本公司應屆股東週年大會（「股東週年大會」）上批准後方可作實。倘獲批准，末期股息將於2023年6月16日（星期五）派付予於2023年6月2日（星期五）名列本公司股東名冊之股東。

暫停辦理股東登記手續

以確定股東出席股東週年大會並於會上投票之權利

| | |
|-------------|----------------------------|
| 遞交過戶文件的最後時限 | 2023年5月19日（星期五） 下午四時三十分 |
| 股東週年大會 | 2023年5月25日（星期四） |

以確定股東有權享有建議之末期股息

| | |
|--------------|---|
| 遞交過戶文件的最後時限 | 2023年5月31日（星期三） 下午四時三十分 |
| 暫停辦理股份過戶登記日期 | 2023年6月1日（星期四）至 2023年6月2日（星期五）（包括首尾兩日） |
| 記錄日期 | 2023年6月2日（星期五） |
| 末期股息派付日期 | 2023年6月16日（星期五） |

為符合出席股東週年大會並於會上投票及享有建議末期股息之資格，所有過戶文件連同相關股票必須分別於上述最後時限前交回本公司之股份過戶登記處「卓佳秘書商務有限公司」以辦理登記，地址為香港夏慤道16號遠東金融中心17樓。

本集團本年度之經審核綜合業績，連同2021年度之比較數字載列如下。

綜合損益及其他全面收入報表

截至2022年12月31日止年度

| | 附註 | 2022年 千港元 | 2021年 千港元 |
|------------------|----|-----------------------|-----------------------|
| 收入 | 3 | 3,684,261 | 3,926,608 |
| 銷售成本 | | <u>(2,506,999)</u> | <u>(2,697,103)</u> |
| 毛利 | | 1,177,262 | 1,229,505 |
| 其他收入 | | 9,828 | 8,848 |
| 銷售及分銷開支 | | (765,201) | (840,549) |
| 行政開支 | | (116,481) | (113,566) |
| 其他收益或虧損 | | (21,268) | (11,591) |
| 融資成本 | | <u>(6,896)</u> | <u>(16,378)</u> |
| 除稅前溢利 | 4 | 277,244 | 256,269 |
| 稅項 | 5 | <u>(55,119)</u> | <u>(51,574)</u> |
| 年度溢利 | | <u>222,125</u> | <u>204,695</u> |
| 年度其他全面(開支)收入 | | | |
| 其後可能重新分類至損益之項目： | | | |
| 換算海外業務產生之匯兌差額 | | <u>(48,366)</u> | <u>14,433</u> |
| 本公司擁有人應佔年度全面收入總額 | | <u><u>173,759</u></u> | <u><u>219,128</u></u> |
| 每股盈利—基本 | 7 | <u><u>3.28港仙</u></u> | <u><u>3.02港仙</u></u> |

綜合財務狀況報表

於2022年12月31日

| | 附註 | 2022年 千港元 | 2021年 千港元 |
|-----------------|----|------------------|------------------|
| 非流動資產 | | | |
| 物業、機器及設備 | | 1,516,410 | 1,615,723 |
| 使用權資產 | | 274,495 | 207,527 |
| 租金按金 | 8 | 78,758 | 85,765 |
| 收購物業、機器及設備之已付按金 | | 6,264 | 504 |
| 遞延稅項資產 | | – | 5,103 |
| | | <u>1,875,927</u> | <u>1,914,622</u> |
| 流動資產 | | | |
| 存貨 | | 2,703,418 | 2,710,757 |
| 退貨權資產 | | 1,286 | 1,553 |
| 應收款項、按金及預付款項 | 8 | 136,024 | 166,226 |
| 應收關連公司款項 | | 782 | 753 |
| 原到期日為三個月以上的定期存款 | | 198,200 | – |
| 現金及現金等價物 | | 466,192 | 556,344 |
| | | <u>3,505,902</u> | <u>3,435,633</u> |
| 流動負債 | | | |
| 應付款項及應計費用 | 9 | 159,505 | 150,137 |
| 租賃負債 | | 200,838 | 160,343 |
| 合約負債 | | 13,380 | 18,653 |
| 退款負債 | | 2,053 | 2,204 |
| 應付關連公司款項 | | 6,954 | 2,122 |
| 應付稅項 | | 50,742 | 36,455 |
| 銀行借貸 | 10 | – | 165,452 |
| | | <u>433,472</u> | <u>535,366</u> |
| 流動資產淨值 | | <u>3,072,430</u> | <u>2,900,267</u> |
| 非流動負債 | | | |
| 遞延稅項負債 | | 4,036 | 2,988 |
| 租賃負債 | | 99,262 | 91,111 |
| | | <u>103,298</u> | <u>94,099</u> |
| 資產淨值 | | <u>4,845,059</u> | <u>4,720,790</u> |
| 資本及儲備 | | | |
| 股本 | | 3,484,152 | 3,484,152 |
| 儲備 | | 1,360,907 | 1,236,638 |
| 總權益 | | <u>4,845,059</u> | <u>4,720,790</u> |

附註：

1. 編製基準

綜合財務報表乃根據香港會計師公會（「香港會計師公會」）頒佈之香港財務報告準則（「香港財務報告準則」）編製。就編製綜合財務報表而言，倘有關資料合理預期會影響主要使用者作出的決定，則有關資料被視為重大。此外，綜合財務報表亦包括香港聯合交易所有限公司證券上市規則（「上市規則」）及香港公司條例（「公司條例」）規定之適用披露。

綜合財務報表乃於各匯報期末根據歷史成本基準編製。

歷史成本一般基於用作交換貨品及服務之代價之公允價值計算。

載列於本2022年度全年業績初步公佈中有關截至2022年及2021年12月31日止年度的財務資料雖然來源於本公司的法定年度綜合財務報表，但不構成本公司的相關法定年度綜合財務報表。公司條例第436條要求披露的與該等法定財務報表有關的更多資料如下：

- (a) 按照公司條例第662(3)條及附表6第3部的要求，本公司已向公司註冊處處長遞交截至2021年12月31日止年度的財務報表，並會在適當時候遞交截至2022年12月31日止年度的財務報表。
- (b) 本公司的核數師已就本集團兩個年度的財務報表出具報告。該核數師報告為無保留意見的核數師報告；其中不包含核數師在不就其報告出具保留意見的情況下以強調的方式提請使用者注意的任何事項；亦不包含根據公司條例第406(2)條、第407(2)或(3)條作出的聲明。

2. 應用經修訂香港財務報告準則

本年度強制生效的經修訂香港財務報告準則

於本年度，本集團已首次採用以下由香港會計師公會頒佈的香港財務報告準則修訂本，其於2022年1月1日開始的本集團年度期間強制生效，以編製綜合財務報表：

| | |
|------------------|------------------------------|
| 香港財務報告準則第3號之修訂本 | 概念框架的提述 |
| 香港財務報告準則第16號之修訂本 | 2021年6月30日後的2019冠狀病毒病相關的租金減免 |
| 香港會計準則第16號之修訂本 | 物業、機器及設備-擬定用途前的所得款項 |
| 香港會計準則第37號之修訂本 | 有償合約—履行合約的成本 |
| 香港財務報告準則之修訂本 | 香港財務報告準則2018年至2020年的年度改進 |

本年度應用香港財務報告準則之修訂本對本集團於本年度及過往年度的財務狀況及表現及／或對該等綜合財務報表所載的披露並無重大影響。

已頒佈但尚未生效之新訂及經修訂香港財務報告準則

本集團並無提早應用以下已頒佈但尚未生效之新訂及經修訂香港財務報告準則：

| | |
|---|--|
| 香港財務報告準則第17號 (包括2020年10月及2022年2月頒佈的 香港財務報告準則第17號之修訂本) | 保險合約 ¹ |
| 香港財務報告準則第10號及香港會計 準則第28號之修訂本 | 投資者與其聯營公司或合營企業之間的資產出售或 注資 ² |
| 香港財務報告準則第16號之修訂本 | 售後租回的租賃負債 ³ |
| 香港會計準則第1號之修訂本 | 負債分類為流動或非流動及香港詮釋第5號的有關修 訂(2020年) ³ |
| 香港會計準則第1號之修訂本 | 附帶契諾的非流動負債 ³ |
| 香港會計準則第1號及香港財務報告 準則實務報告第2號之修訂本 | 會計政策的披露 ¹ |
| 香港會計準則第8號之修訂本 | 會計估計的定義 ¹ |
| 香港會計準則第12號之修訂本 | 與單一交易產生之資產及負債有關之遞延稅項 ¹ |

¹ 於2023年1月1日或之後開始的年度期間生效。

² 於待釐定日期或之後開始的年度期間生效。

³ 於2024年1月1日或之後開始的年度期間生效。

除下文所提及之香港財務報告準則之修訂本外，董事預期應用所有新訂及經修訂香港財務報告準則於可見將來將不會對綜合財務報表造成重大影響。

香港會計準則第1號及香港財務報告準則實務報告第2號之修訂本會計政策的披露

香港會計準則第1號經修訂以「重大會計政策資料」取代「主要會計政策」一詞的所有情況。倘連同實體財務報表內其他資料一併考慮，會計政策資料可以合理預期會影響通用財務報表的主要使用者根據該等財務報表所作出的決定，則該會計政策資料屬重大。

該等修訂亦澄清，即使涉及款項並不重大，但基於相關交易性質、其他事項或情況，會計政策資料仍可屬重大。然而，並非所有與重大交易、其他事項或情況有關的會計政策資料本身即屬重大。倘一間實體選擇披露非重大會計政策資料，有關資料不得掩蓋重大會計政策資料。

香港財務報告準則實務報告第2號作出*重大性判斷*(「實務報告」)亦經修訂，以說明一間實體如何將「四步法評估重大性流程」應用於會計政策披露及判斷有關一項會計政策的資料對其財務報表是否屬重大。實務報告已增加指導意見及實例。

應用該等修訂預計不會對本集團財務狀況或表現產生重大影響，但可能影響本集團主要會計政策之披露。有關應用影響(如有)將於本集團日後的綜合財務報表中予以披露。

香港會計準則第8號之修訂本會計估計的定義

該修訂定義會計估計為「存在計量不明朗因素的財務報表之貨幣金額」。會計政策可能規定對計量不明朗因素的財務報表的項目進行計量—即會計政策可能規定將按貨幣金額計量的有關項目不可直接觀察而須予以估計。於該情況下，一間實體應編製會計估計，旨在達到會計政策載列的目標。編製會計估計涉及根據最新可得的可靠資料使用判斷或假設。

此外，香港會計準則第8號的會計估計變更的概念予以保留，惟有進一步澄清。

應用該等修訂本預計不會對本集團之綜合財務報表產生重大影響。

香港會計準則第1號之修訂本負債分類為流動或非流動及香港詮釋第5號的有關修訂(2020年) (「2020年修訂本」) 及香港會計準則第1號之修訂本具契諾之非流動負債(「2022年修訂本」)

2020年修訂本為評估將結算期限延遲至報告日期後最少十二個月的權利提供澄清及額外指引，以將負債分類為流動或非流動，當中：

- 澄清倘負債具有條款，可由對手方選擇透過轉讓實體本身的股本工具進行結算，則僅當實體應用香港會計準則第32號金融工具：呈列將選擇權單獨確認為股本工具時，該等條款方不會對其分類為流動或非流動造成影響。
- 訂明負債分類為流動或非流動應基於報告期末存在的權利。具體而言，該等修訂本澄清分類不應受管理層於十二個月內結清負債的意向或預期所影響。

就以遵守契諾為條件的將結算期限延遲至報告日期後最少十二個月的權利而言，2020年修訂本提出的要求已獲2022年修訂本修改。2022年修訂本訂明，實體須於報告期末或之前遵守的契諾方會影響實體於報告日期後最少十二個月內延遲結算負債的權利。僅須於報告期後遵守的契諾對該權利於報告期末是否存在並無影響。

此外，2022年修訂本亦訂明有關資料的披露要求，使財務報表使用者了解在實體將貸款安排產生的負債分類為非流動，而實體延遲結算該等負債的權利視乎實體於報告期後十二個月內是否遵守契諾的情況下，則負債可能須於報告期後十二個月內償還的風險。

2022年修訂本亦將應用2020年修訂本的生效日期推遲到2024年1月1日或之後開始的年度報告期間。2022年修訂本與2020年修訂本於2024年1月1日或之後開始的年度報告期間生效，並允許提早應用。倘實體在頒佈2022年修訂本後的早期應用2020年修訂本，該實體亦應在該期間應用2022年修訂本。

根據本集團於2022年12月31日的未償還負債，應用2020年及2022年修訂本將不會導致本集團負債重新分類。

3. 收入及分部資料

收入指向零售客戶銷售產品和已提供之服務佣金收入。

對於向零售客戶銷售產品，商品的控制權發生轉移時(即客戶在零售店購買商品時)確認收入。交易價格應在客戶購買商品時立即支付。

就其預期從交換安排其他方於零售店向客戶提供指定貨品有權收取之佣金收入確認收入。

所有收入均於某一時點確認。

主要營運決策者(「主要營運決策者」)，即本集團執行董事，就資源分配及評估分部表現所獲匯報之資料主要依據業務所在地。此亦為本集團進行安排及籌劃之依據。根據香港財務報告準則第8號經營分部，本集團之經營分部位於香港、澳門、中華人民共和國(不包括香港及澳門)(「中國」)及亞太其他地區(指新加坡及馬來西亞)。各經營分部所產生之收入主要來自銷售鐘錶及珠寶。主要營運決策者於釐定本集團之可呈報分部時，概無將已識別的任何經營分部作合併處理。

所有產品銷售及佣金收入於一年內完成。按香港財務報告準則第15號所容許，分配至該等未履行合約的交易價格並未披露。

以下為本集團按可呈報及經營分部呈列之收入及業績分析：

截至2022年12月31日止年度

| | 香港 千港元 | 澳門 千港元 | 中國 千港元 | 亞太其他地區 千港元 | 撇銷 千港元 | 綜合 千港元 |
|--------------|------------------|----------------|------------------|----------------|-----------------|------------------|
| 收入 | | | | | | |
| 外界銷售 | 1,644,971 | 216,137 | 1,186,332 | 628,146 | - | 3,675,586 |
| 分部間銷售* | 39,513 | 36,175 | - | - | (75,688) | - |
| 佣金收入 | 7,542 | 1,133 | - | - | - | 8,675 |
| | <u>1,692,026</u> | <u>253,445</u> | <u>1,186,332</u> | <u>628,146</u> | <u>(75,688)</u> | <u>3,684,261</u> |
| * 分部間銷售按成本支銷 | | | | | | |
| 分部溢利 | <u>166,964</u> | <u>33,988</u> | <u>181,202</u> | <u>121,988</u> | - | 504,142 |
| 未分配其他收入 | | | | | | 9,828 |
| 未分配企業開支 | | | | | | (208,562) |
| 未分配其他收益或虧損 | | | | | | (21,268) |
| 未分配融資成本 | | | | | | (6,896) |
| 除稅前溢利 | | | | | | <u>277,244</u> |

截至2021年12月31日止年度

| | 香港 千港元 | 澳門 千港元 | 中國 千港元 | 亞太其他地區 千港元 | 撇銷 千港元 | 綜合 千港元 |
|--------------|------------------|----------------|------------------|----------------|------------------|------------------|
| 收入 | | | | | | |
| 外界銷售 | 1,737,379 | 370,731 | 1,227,807 | 586,971 | - | 3,922,888 |
| 分部間銷售* | 125,342 | 16,225 | - | - | (141,567) | - |
| 佣金收入 | 1,872 | 1,848 | - | - | - | 3,720 |
| | <u>1,864,593</u> | <u>388,804</u> | <u>1,227,807</u> | <u>586,971</u> | <u>(141,567)</u> | <u>3,926,608</u> |
| * 分部間銷售按成本支銷 | | | | | | |
| 分部溢利 | <u>137,376</u> | <u>48,709</u> | <u>188,250</u> | <u>106,702</u> | - | 481,037 |
| 未分配其他收入 | | | | | | 8,848 |
| 未分配企業開支 | | | | | | (205,647) |
| 未分配其他收益或虧損 | | | | | | (11,591) |
| 未分配融資成本 | | | | | | (16,378) |
| 除稅前溢利 | | | | | | <u>256,269</u> |

可呈報及經營分部之會計政策與綜合財務報表所採用之本集團會計政策相同。分部溢利指未分配其他收入、企業開支(包括自家擁有旗艦店的折舊費用、其他收益或虧損以及融資成本)之自各分部賺取的溢利。此為向主要營運決策者進行匯報，以作資源分配及評估分部表現之計量基準。

分部資產及負債

主要營運決策者定期審閱之本集團分部報告計量中並無計入資產及負債。因此，並無呈報分部資產及負債。

其他分部資料

計入分部業績計量之金額：

截至2022年12月31日止年度

| | 香港 千港元 | 澳門 千港元 | 中國 千港元 | 亞太其他地區 千港元 | 未分配 千港元 (附註b) | 綜合 千港元 |
|-----------------|-----------|-----------|-----------|---------------|---------------------|-----------|
| 物業、機器及設備折舊 | 108,685 | 2,609 | 7,212 | 2,938 | 5,661 | 127,105 |
| 使用權資產折舊 | 173,405 | 9,143 | 26,870 | 7,258 | 10,055 | 226,731 |
| 與租賃物業有關之開支(附註a) | 2,101 | 18 | 90,980 | 15,376 | 671 | 109,146 |

截至2021年12月31日止年度

| | 香港 千港元 | 澳門 千港元 | 中國 千港元 | 亞太其他地區 千港元 | 未分配 千港元 (附註b) | 綜合 千港元 |
|-----------------|-----------|-----------|-----------|---------------|---------------------|-----------|
| 物業、機器及設備折舊 | 107,584 | 3,685 | 6,638 | 4,916 | 5,962 | 128,785 |
| 使用權資產折舊 | 209,540 | 12,532 | 23,955 | 9,010 | 11,129 | 266,166 |
| 與租賃物業有關之開支(附註a) | 960 | 329 | 98,599 | 11,136 | 771 | 111,795 |

附註：

- (a) 與租賃物業有關之開支包括與可變租賃付款有關之開支及業主對該租賃物業具有實質性替換權的合約之租金開支。
- (b) 未分配指用於辦公室之金額。

主要產品之收入

本集團來自主要產品及服務之收入分析如下：

| | 2022年 千港元 | 2021年 千港元 |
|---------|------------------|------------------|
| 銷售鐘錶 | 3,008,968 | 3,265,202 |
| 銷售珠寶 | 666,618 | 657,686 |
| 佣金收入—鐘錶 | 8,675 | 3,720 |
| | <u>3,684,261</u> | <u>3,926,608</u> |

地區資料

有關按資產所在地域位置呈報之本集團非流動資產(租金按金及遞延稅項資產除外)之資料詳情載列如下：

於2022年12月31日

| | 香港 千港元 | 澳門 千港元 | 中國 千港元 | 亞太其他地區 千港元 | 綜合 千港元 |
|-------|------------------|--------------|---------------|---------------|------------------|
| 非流動資產 | <u>1,686,712</u> | <u>8,430</u> | <u>77,117</u> | <u>24,910</u> | <u>1,797,169</u> |

於2021年12月31日

| | 香港 千港元 | 澳門 千港元 | 中國 千港元 | 亞太其他地區 千港元 | 綜合 千港元 |
|-------|------------------|---------------|---------------|---------------|------------------|
| 非流動資產 | <u>1,711,497</u> | <u>13,617</u> | <u>86,582</u> | <u>12,058</u> | <u>1,823,754</u> |

於兩個年度，概無來自本集團單一客戶之收入佔本集團收入總額10%或以上。

4. 除稅前溢利

| | 2022年 千港元 | 2021年 千港元 |
|---|----------------|----------------|
| 除稅前溢利已扣除(計入)下列項目： | | |
| 核數師酬金 | | |
| —本年度 | 3,763 | 3,520 |
| —過往年度超額撥備 | (62) | (222) |
| 銷售成本內之存貨成本(包括存貨撥備撥回1,839,000港元) (2021年：存貨撥備16,604,000港元) | 2,499,637 | 2,692,567 |
| 信貸虧損撥備撥回 | — | (665) |
| 物業、機器及設備折舊 | | |
| —零售店舖 | 121,444 | 122,823 |
| —辦公室 | 5,661 | 5,962 |
| | <u>127,105</u> | <u>128,785</u> |
| 使用權資產折舊 | | |
| —零售店舖 | 216,676 | 255,037 |
| —辦公室 | 10,055 | 11,129 |
| | <u>226,731</u> | <u>266,166</u> |
| 員工成本，包括董事酬金 | | |
| —薪金及其他福利費用(附註) | 237,459 | 264,738 |
| —退休福利計劃供款 | 25,451 | 23,804 |
| | <u>262,910</u> | <u>288,542</u> |
| 計入其他收益或虧損： | | |
| 就物業、機器及設備確認之減值虧損 | 129 | 6,729 |
| 就使用權資產確認之減值虧損 | 500 | 7,939 |
| 出售／註銷物業、機器及設備之虧損 | 2,074 | 1,202 |
| 租賃終止／修改所產生之收益 | (162) | (50) |
| 匯兌虧損(收益)淨額 | 18,727 | (4,229) |
| | <u>21,268</u> | <u>11,591</u> |

附註：於本年度，本集團就與新冠病毒疫情相關的補貼確認政府補助9,217,000港元，其中7,383,000港元與香港政府提供的「保就業」計劃有關及1,286,000港元與新加坡政府提供的就業支持計劃有關。該等款項已被本年度的員工成本抵銷。

5. 稅項

年內稅項支出包括：

| | 2022年 千港元 | 2021年 千港元 |
|-----------------|----------------------|----------------------|
| 本年度： | | |
| 香港 | 6,200 | 7,039 |
| 澳門 | 3,797 | 5,673 |
| 中國 | 24,987 | 19,143 |
| 新加坡 | 20,108 | 16,313 |
| | <u>55,092</u> | <u>48,168</u> |
| 過往年度(超額撥備)撥備不足： | | |
| 香港 | (3,556) | – |
| 澳門 | (2,575) | (2,153) |
| 新加坡 | – | 87 |
| | <u>(6,131)</u> | <u>(2,066)</u> |
| 遞延稅項 | <u>6,158</u> | <u>5,472</u> |
| | <u><u>55,119</u></u> | <u><u>51,574</u></u> |

根據利得稅兩級制，合資格集團實體首筆2,000,000港元溢利將按8.25%稅率徵稅，而超過2,000,000港元之溢利將按16.5%稅率徵稅。不符合利得稅兩級制資格之集團實體之溢利將繼續按16.5%之劃一稅率徵稅。

董事認為，利得稅兩級制實施後所涉及之金額與綜合財務報表並無重大關係。兩個年度之香港利得稅均按估計應課稅溢利之16.5%計算。

兩個年度之澳門所得補充稅均按估計應課稅溢利之12%計算。

根據中國企業所得稅法(「企業所得稅法」)及企業所得稅法實施條例，本公司在中國之附屬公司於兩個年度之稅率為25%。

兩個年度之新加坡所得稅均按估計應課稅溢利之17%計算。

兩個年度之馬來西亞所得稅均按估計應課稅溢利之24%計算。於兩個年度內，由於本公司附屬公司並無於馬來西亞產生任何應課稅溢利，因此並無就馬來西亞所得稅作出撥備。

6. 股息

| | 2022年 千港元 | 2021年 千港元 |
|--|---------------|---------------|
| 確認為本年度分派之股息： | | |
| 2021年末期：每股0.35港仙 (2021年：2020年末期股息：0.15港仙) | 23,728 | 10,169 |
| 2022年中期：每股0.38港仙 (2021年：中期股息：0.55港仙) | 25,762 | 37,287 |
| | <u>49,490</u> | <u>47,456</u> |

截至2022年12月31日止年度，董事會建議派付末期股息每股0.62港仙（2021年：0.35港仙），惟須獲本公司股東於應屆股東週年大會上批准後方可作實。

7. 每股盈利—基本

本公司擁有人應佔每股基本盈利乃根據下列數據計算：

| | 2022年 千港元 | 2021年 千港元 |
|------------------------|----------------------|----------------------|
| 盈利 | | |
| 就計算每股基本盈利之本公司擁有人應佔年度溢利 | <u>222,125</u> | <u>204,695</u> |
| | 2022年 | 2021年 |
| 股份數目 | | |
| 就計算每股基本盈利之普通股數目 | <u>6,779,458,129</u> | <u>6,779,458,129</u> |

由於兩個年度並無已發行潛在攤薄普通股，因此於兩個年度內並無呈列每股攤薄盈利。

8. 應收款項、按金及預付款項

| | 2022年 千港元 | 2021年 千港元 |
|-----------------|----------------|----------------|
| 來自客戶合約之貿易應收款項 | 52,393 | 54,589 |
| 減：信貸虧損撥備 | (538) | (585) |
| | <u>51,855</u> | 54,004 |
| 其他應收款項、按金及預付款項 | 74,188 | 96,531 |
| 租金按金 | 78,758 | 85,765 |
| 中國可收回增值稅(「增值稅」) | 9,981 | 15,691 |
| | <u>214,782</u> | 251,991 |
| 分析為： | | |
| 流動 | 136,024 | 166,226 |
| 非流動 | 78,758 | 85,765 |
| | <u>214,782</u> | <u>251,991</u> |

於2021年1月1日，來自客戶合約之貿易應收款項為63,830,000港元。

零售銷售一般以現金或相關銀行或其他金融機構支付之信用卡於七日內償付。於百貨公司零售銷售之應收款項一般獲授之信貸期為15至45日。

於2022年12月31日，向供應商墊款7,442,000港元(2021年：13,814,000港元)及應收回扣30,493,000港元(2021年：37,297,000港元)已計入其他應收款項、按金及預付款項。其餘的項目均為單項不重大金額。

以下為減值前貿易應收款項於匯報期末按發票日期(與各相應收入確認日期相近)呈列之賬齡分析。

| | 2022年 千港元 | 2021年 千港元 |
|--------|---------------|---------------|
| 30日內 | 50,995 | 51,939 |
| 31至60日 | 519 | 1,222 |
| 61至90日 | 189 | 200 |
| 超過90日 | 690 | 1,228 |
| | <u>52,393</u> | <u>54,589</u> |

貿易應收款項結餘中包括賬面總值為511,000港元(2021年：636,000港元)之應收百貨公司款項，於匯報日期，該等款項已逾期，而本集團並無作出減值虧損撥備。

9. 應付款項及應計費用

| | 2022年 千港元 | 2021年 千港元 |
|--------------|----------------|----------------|
| 貿易應付款項 | 51,362 | 51,394 |
| 其他應付款項及應計費用 | 107,115 | 96,776 |
| 新加坡商品及服務應付稅項 | 1,018 | 1,909 |
| 中國應付增值稅 | 10 | 58 |
| | <u>159,505</u> | <u>150,137</u> |

於2022年12月31日，累計花紅及獎金17,511,000港元（2021年：16,605,000港元）及應計佣金8,521,000港元（2021年：7,845,000港元）已計入其他應付款項及應計費用。

貿易應付款項於匯報期末按發票日期呈列之賬齡分析如下：

| | 2022年 千港元 | 2021年 千港元 |
|--------|---------------|---------------|
| 30日內 | 44,215 | 48,716 |
| 31至60日 | 2,393 | 2,442 |
| 61至90日 | 4,452 | 29 |
| 超過90日 | 302 | 207 |
| | <u>51,362</u> | <u>51,394</u> |

本集團一般獲債權人授予之信貸期為30至60日。

10. 銀行借貸

| | 2022年 千港元 | 2021年 千港元 |
|--|--------------|------------------|
| 含有按要求償還條款之銀行貸款賬面值 （在流動負債項下列示）但須於以下期間償還： | | |
| 一年內 | - | 18,041 |
| 一年以上但不超過兩年 | - | 18,041 |
| 兩年以上但不超過五年 | - | 129,370 |
| | - | <u>165,452</u> |
| 減：列入流動負債並須於一年內償還之金額 | - | <u>(165,452)</u> |
| 列入非流動負債之金額 | <u>-</u> | <u>-</u> |

於2021年12月31日，銀行借貸按香港銀行同業拆息加0.50%至1.14%之浮動年利率計息。

本集團已質押一項賬面值1,426,630,000港元（2021年：1,518,711,000港元）之物業，以作為本集團獲授銀行融資之抵押品。只要授予本集團的銀行融資有效，該物業將持續抵押。此外，本公司及其附屬公司亦就本集團獲授銀行融資而向銀行提供企業擔保。

德勤•關黃陳方會計師行的工作範疇

初步公告所載本集團截至2022年12月31日止年度之綜合財務狀況表、綜合損益及其他全面收入報表及其相關附註之數字已由本集團核數師德勤•關黃陳方會計師行與董事會於2023年3月23日批准之本集團本年度經審核綜合財務報表所載之金額核對一致。由於德勤•關黃陳方會計師行於此方面之工作並不構成核證聘用，因此德勤•關黃陳方會計師行並不對初步公告發表任何意見或任何核證結論。

本年度綜合財務報表之審閱

審核委員會(由本公司三名獨立非執行董事組成)已聯同本集團之核數師德勤•關黃陳方會計師行審閱本集團截至2022年12月31日止年度的經審核綜合財務報表。基於此項審閱以及與本公司管理層的討論，審核委員會確信經審核綜合財務報表乃按適用會計準則編製，並公平呈列本集團於2022年12月31日的財務狀況及本年度之全年業績。

企業管治

企業管治守則

本公司於本年度內已遵守上市規則附錄十四所載之企業管治守則的所有守則條文。

進行證券交易之標準守則

本公司已採納其自訂之有關董事進行證券交易之行為守則(「英皇鐘錶珠寶證券守則」)，其條款不遜於上市規則附錄十所載之上市發行人董事進行證券交易的標準守則(「標準守則」)規定標準。經向全體董事作出特定查詢後，彼等均確認，彼等於本年度內一直遵守英皇鐘錶珠寶證券守則所載之規定買賣準則。

可能掌握本集團未發佈股價敏感資料之相關僱員亦須遵守與標準守則一致之書面指引。於本年度內概無發現相關僱員有違反指引之情況。

購買、出售或贖回本公司上市證券

於本年度內，本公司或其任何附屬公司概無購買、出售或贖回本公司任何上市證券。

刊發經審核年度業績及年報

本年度業績公告已刊發於聯交所網站(<https://www.hkexnews.hk>)及本公司網站(<https://www.EmperorWatchJewellery.com>)內。本公司將於適當時候寄發年報予本公司股東，並上載於聯交所及本公司網站。

承董事會命
英皇鐘錶珠寶有限公司
主席
楊諾思

香港，2023年3月23日

於本公告日期，董事會成員為：

執行董事： 楊諾思女士
吳冠強先生
黃志輝先生
范敏嫦女士

獨立非執行董事： 陳嬋玲女士
廖慶雄先生
陳慧玲女士